REPUBLIKA E KOSOVES
KUVEND! E KOMUNES - SHTIME
Komiteti pér Komunitete
Nr.01-060/01-32749/22 daté:22.11.2022

Npi-01/393 daté: 24,11.2022

Duke u bazuar né nenin 49 dhe 53 t& Ligjit pér Vetéqgeverisjen Lokale, Nr. 03/L-040, Si dhe né
bazé t€ nenit 3.8 dhe 3.13 t€ Rregullores t€ Punés s€ Kuvendit dhe Komiteteve Npi — 01/114
daté: 26.04.2019. Komiteti pér Komunitete pér mbledhjen e mbajtur mé: 24.11.2022, nxjerr kété:

EKSTRAKT
PROCESVERBAL

I MBLEDHJES SE -VIII- TE KOMITETIT PER KOMUNITETE
E mbajtur mé: 24.11.2022 {e enjte) né ora 10:00 h. né sallén e vogél té Kuvendit.

Né& mbledhje kané marré pjesé Kryesuesi z.Bajram Ilazi, Zévendés Kryesuesi z.Muhamet
Mehmeti, anétarét e Komitetit pér Komunitete: z.Besnik Seferi, znj.Rrezarté Ramadani, z. Arton
Demiri. dhe znj.Shkurte Behluli. Né mbledhje pérveq anétaréve € Komitetit kané marré pjesé
edhe: znj. Vaimira Hoxha - praktikante.

Mbledhjen e hapi Kryesuesi z.Bajram Ilazi 1 cili past pérshéndeti té gjithé t€ pranishmit, konstatoi
Kuorumin e mjaftueshém pér t€ vazhduar me mbledhjen Komitetit. Pér kété mbledhje kemi
propozuar kété:

REMND DITE
1. Shgyrtimi i Ekstrakt Procesverbalit nga mbledhja e KPK-se me 28.10.2022,
Pérfshirja ¢ komuniteteve né projektet kulturore, sportive dhe rinore (Té ftohet DI.RS},

Formimi 1 komisionit pér hartimin e Planit-Punues pér vitin 2023,

acli e B A

Diskutim pér mundésiné e pérfshirjes té njé gruaje nga Komunitetet jo shumicé né Grupin
Jo-formal 1€ Grave,
5. T& ndryshme.

Kryesuesi z.Bajram Hazi; Hapi diskutimin pér Rendin e Dités.

z.Besnik Seferi; Pérshéndete, uné nuk po e shoh ZKKK-né kétu, sa i pérket pikave & rendit €,
dités po e shpreh njé shqetésim, nuk kan pérputhshmert me pikat e rendit té ditds & Kuvendit,
pérveg pikés 4. Draft-rregullorja pér fshatra si dhe Draft-Stretegjia pér infomim mendoj ¢& u desht
me qen pika té& rendit t& dités edhe né két€ Komitet. Nuk jam kundér pikave, po ju jap s1 sygjerim
té konsultoheni me organet komipetente lidhur me pikat e rendit té <lités. Pra pika e 3 ¢ rendit ié
dités né Kuvend qé éshté duhet 2 shtohet edhe kétu,

Kryesuesi z.Bajram liazii; Pikat ¢ rendit & dit€s jané béré me Kryesuesin e Kuvendit duke u
konsultuar edhe me ZKKK-né, pika 3 mendoj g€ Komuniteti jo shumic pérfshihet né kété
Rregullore.

nj.Rrezarté Ramadani; Pérshéndetje, mbtase qenka né rregull, mirépo te pika 3 edhe pasi gé
nuk ¢ kemi materilain pér me diskutuar, kemi munges i€ infiormacionit me diskutuar pér L
piké propozoj pra te hedhet ne votim propoziimi i Besnikut.
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*Komiteti pér Komunitete, me 2 vota “Pér”, me 4 vota “Kundér” dhe me 0 vota
“Abstenim”, nuk e aprovon propozimin e Besgilt Seferit, qé pika 3 e rendit té dités té
Kuvendit “Draft-Strategjia pér komunikim dhe marrédhénie me publikun pér periudhén
2023-2025, (pas diskutimit publik)” (¢ jeté edbe piké shtesé e rendit té dités Kétu né
Komitetin pér Komunitete.

Kryesuesi z.Bajram Ilazi; Tani ¢ hedhi né votim rendin e dités qé e keni pranuar me ftesé.

*Komiteti pér Komunitete, me 5 vota “Pér” , 0 vota “Kundér” dhe 1 voté “Abstenim”
miratoi rendin e dités.

Pika 1

Shqyrtimi i Ekstrakt Procesverbalit nga mbledhja e KPK-se me 28.10.2022
Kryesuesi, z.Bajram Ilazi; Hapi diskutimin pér kété piké.
znj.Rrezarté Ramadani; Desha té ju korrigjoj nga mbledhja e kaluar, kur kam théné qé pika e 4
t€ higet nga rendi i dité€s. Thirja ka gené e hapur pér té gjitha graté pér sa 1 pérket mamografit dhe
nuk ka pasur kurrfaré diskriminimi. Konsideroj se kjo piké kishte me gené miré me u futé né
rendin e dités, nése do té& kishim hasur né€ ndonjé diskriminim. Kjo &shté né fagen 1 pér cka uné
po flas.
*Komiteti pér Komunitete, unanimisht miratoi Ekstrakt-Procesverbalin, nga mbledhja e
KPK-sé e mbajtar mé 26.09.2022, me plotsimet e kérkuara nga znj.Rrezarté Ramandani.

Pika 2

Pérfshirja ¢ komuniteteve né projektet kulturore, sportive dhe rinore
Kryesuesi, z.Bajram Ilazi; Hapi diskutimin pér kété piké. Ajo ¢ka po mé shqetéson se
organizatat ¢ Komuniteteve po duhet me aplikuar pér pérkrahje népermjet ZKKK-sé€ ¢ uné besoj
se duhet t€ aplikojné€ njéjté sikur té tjerat drejtpérdrejt né DKRS.
z.Besnik Seferi; T€ pérgézoj pér kété piké. Mendoj edhe uné qé éshté diskriminim kjo q& niher
me aplikaur né ZKKK, mandej me shku né DKRS. Nuk po ka ¢ka me diskutuar mbase nuk po e
kemi drejtoreshén kétu, gjitha pyetjet do ti adresojé edhe ne Kuvendin Komunal.
z.Muhamet Mehmeti; Kjo piké shumé e duhur. Mundem me ju tegu q€ njé organizat ¢
Komunitetit ka fituar njé projekt nga DKRS-ja, dhe nuk ka pasur asnjé lloj té diskriminimit. Pra té
ju mundésohet familjeve t€ Komunitetit t& pérfshihen né Klubet Sportive. Pér kété e kisha béré
njé Rekomandim.
Kryesuesi, z.Bajram Ilazi; Uné nuk e kam ditur q€ &shté hapur njé organizat e tillg, kérkojé
ndjesé qé thash nuk ka pérfituar askush.
z.Arton Demiri; Uné e kam djalin te Klubi Vjosa, 20 euro éshté pagesa, kurse ndérresat duhet me
1 ble vet. Ka nxé&nésa q¢€ kan vullnet, por me qené mundésia me pas Iehtésira kishte me qené miré.
z.Besnik Seferi; Para se me 1 rekomanduar Drejtoreshés, kisha kérkuar pérgjegjési nga ajo dhe qé
duhet me gené kétu. Sot ne mos me pas pérfagsim, pér mos marrjen e pérgjigjeve, uné kam me ba
edhe njé reagim publik, sepse po e shoh si njé diskriminim qé po i béhet kétij Komiteti me mos
pjesémarrjen e drejtoreshés kétu.
Kryesuesi, z.Bajram lazi; Kjo ka qené kérkesa joné e drejtuar Krytarit, e ai na ka dhéné njé
premtim. E ata sérish nuk jané kétu.
*Komiteti, pér Komunitete, unanimisht vendosi t’i Rekomandoj DKRS-E, qé té pérfshihet
Komuniteti Rom dhe Ashkali né Klubet Sportive, dhe té gjindet mundé&sia e lehtésimit t&
pagesave pér pjestarét e kétyre Komuniteteve.
*Komiteti pér Komunitete, unanimisht vendosi t’i Rekomandoj Kryetarit, qé drejtorét e
institucioneve lokale t& pérgjigjen ftesave t€ mbledhjeve té Komitetit, ose té japin informata
me shkrim, si dhe Zyra pér Informim t€ pércjell tekimet ¢ iKomitetit pér Komuunitete.
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*Komiteti pér Komunitete, unanimisht vendosi 1’8 Rekomandoj DKRS-s¢, q€ né kshillat
organizative pér manifestimet e ndryshme, € datave festive t€ keté edhe s€ paku njé anétaré
nga komunitetet Rom dhe Ashkali.

Pika 3

Formimi i komisionit pér hattimin e Planit-Punues pér vitin 2023
Kryesuesi, z.Bajram [lazi; Hartimi i planit t& punés, kemi pasur sugjerime qé ta rregullojmé, e ta
bé&jmé mé miré, Kryesuesi mé ka premtuar qé ka me ma dérguar njé kopje t€ Planit t€ Punés té
Kuvendit pér 2023. Uné kisha propozuar qé t€ jené t€ gjithé anétarét e KPK-sé si dhe ZKKK-ja
pjesé e hartimit té kétij plani. Né vazhdim hapi diskutimin pér két€ piké.
z.Besnik Seferi; Uné pajtohem plotésisht me propozimin ¢ Kryesuesit, ZKKK-ja me gen
gjithmon se ajo ka me i dhéné jehoné planit t& punés. Ne mundemi me kontribuar sa mé shumé,
edhe Ibrahimi po ashtu sepse mendoj & jemi me vonesé. Do t& ulemi pér secilén piké sé bashku
ta mendojmé miré.
Kryesuesi, z.Bajram [lazi; Plani e ka kohén g€ n& dhjetor t& jet€ gati pér miratim, por nése
mendoni me e shty né Janar ne rregull éshié.
z.Muhamet Mehmeti; Ju t€ gjithé duhet me kané prezent, do t€ ishte mirg, t&¢ punohet ngadalé
dhe mir€, duhet me pas shumé ndryshime, besoj g€ kemi me ba njé plan t€ punés t& Komitetit pér
Komunitete shumé t& miré.
z.Arton Demiri; Eshté problem pér mu, sot ¢ kamé marr t& liré pér me zévendésua té shtunén.
*Komiteti pér Komunitete unanimisht, zgjodhi Komisionin pér hartimin ¢ Planit té Punés té
Komitetit pér Komunitete pér vitin 2023, né pérbérje té gjithé anétarét e Komitetit pér
Komunitete sé bashku me ZKKK-né, gé takimi paré té mbahet me 9 dhjetor né ora 15:00h

Pika 4
Diskutim pér mundésiné e pérfshirjes t& njé gruaje nga Komunitetet jo shumicé
né Grupin Jo-formal t€ Grave
Kryesuesi, z.Bajram Ilazi; Ti sugjerojmé Kryesueses t&€ Grupin Jo-formal t& Grave & né kété
grup té pérlshihet edhe njé grua nga Komunitetet jo shumicé. Hapi diskutimin pér kété piké.
znj.Rrezarté Ramadani; Mendoj se éshté mé réndési kjo, mua mé vjen keq gé nuk mu paska
kujtuar pér me paraqit kété kérkes€, Nuk e besoj q& ka me gené problem, vegse jemi né muajit e
par 1€ kéti organizimi dhe kemi pasur disa takime mé shum njofluese, pjesmarja e njé gruaje nga
Kumunitete jo shumic vec se i shton vlerat ¢ grupit.
z.Besnik Seferi; Plotésisht pajtohna qé 1€ propozjmé edhe njé grua nga Komunitetet jo shumic né
kété grup jo formal, Eshté njé plan i miré q& t& ndegjohet zéri 1 gruas sé Komunés toné, Propozojé
qé Shkurta Behluli té jeté anétare e kétij grupi.
*Komiteti pér Komunitete, unanimisht vendosi t’i rekomandoj Kuvendit t¢ Komunés s&
Shtimes, qé t€ mundésojé pérfshirjen né Grupin Jo-formal t& Grave edhe e znj.Shkurte
Behluli - Shtime nga Komuniteti pakicé, njéherit edhe anétare e Komitetit pér Komunitete.

Pika 5
Té& ndryshme

Kryesuesi, z.Bajram Ilazi; Hapi diskutimin pér kété piké. Propozoj qé sekretaria, pér pikat e
rendit t€ dités t& KPK-sé té cilat jané t€ njéjta me pikat e rendit t€ dités té Kuvendit t& dérgohen
materialet anétaréve 1€ KPK-sé t& cilét nuk jané pjesé € Kuvendit Komunal.

Kryesuesi, z.Bajram Ilazi; Hapi diskutimin pér kété piké. Desha me ju sqaruar pér pikén 4 té
mbledhjes s¢ kaluar t&¢ KPK-s€, ideja ka qené qé ti kérkojmé regjionit t€ Ferizajt q¢ Mamografin
ta sjell né vendet ku ka Komunitet pakicé né Lagjet e Komunitetit. Né Ferizaj e di qé e kang béré
né két€ ményré Mamografin 100 gra.
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znj.Rrezarté Ramadani; Thirrja ka qené pér & gjithé pa dallim e né Shtime, nuk ka ardhur
Mamografi kété heré, por u jané béré ultrazé € gjirit e kur kané hasur né ndonjé dyshim i kané
dérguar né ményré té organizuar né Ferizaj né Mamografi. Kurse furnizimi me 1éndé djegése me
sa kam uné informata nuk ka pasur furnizim t¢ asnjé familje.

z.Ibrahim Demiri, Pérgjegjés i ZKKK; Nuk mundesh me béré njé kérkesé té till, sepse nuk ka
mjete té planifikuara, rastet sociale gé€ jané furnizuar jané ose me ndonjé donator. Kjo kérkon
procedura dhe buxheti, kjo éshté e pa realizueshme, pér kété viti kemi pasur buxhet pér kété zyre
6500 euro.

z.Besnik Seferi; Un¢ mendojé se duhet me pas planifikim mé herét, druté jané me njé kosto
shumeé t€ lart, duhet me dit€ numrin e familjeve, e n€se ka ndonjé donatoré me dal né teren me pa
gjendjen.

z.Arton Demiri; Vitin e kaluar na kemi shiquar prej orgazniatave tjera, sivjet kam arrit pérmes
njé donatori nga Diaspora me ju dhéné tri familjeve nga njé shporet dhe nga njé metér dru.
Kryesuesi, z.Bajram Ilazi; Pasi q€ diskutime tjera nuk kishte Kryesuesi mbledhjen e pérfundoi
né ora 11.37h.
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